министерство ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ « деиции

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 6 ^ 6 ^  ̂

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИННРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

■V" от гщ£х.

П Р И К А З
« J ?  » к.0Л&Ал 2020 г.

Москва
№ е й

Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019,

№ 30, ст. 4134), пунктом 1 и подпунктом 4.2.33 пункта 4 Положения
о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343),

п р и к а з ы в а ю :
JL. 1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения всероссийской олимпиады

школьников.

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 21 января 2014 г., регистрационный № 31060);

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 марта 2015 г. № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252»

2. Признать утрата I силу:

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
7 апреля 2015 г., регистрационный № 36743);

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 декабря 2015 г. № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
20 января 2016 г., регистрационный № 40659);

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 ноября 2016 г. № 1435 «О внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
6 декабря 2016 г., регистрационный № 44589);

приказ Министерства просвещения Российской Федерации
от 17 марта 2020 г. № 96 «О внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 марта 2020 г.,
регистрационный № 57787).

3. Установить, что:

в 2020/21 учебном году в заключительном этапе всероссийской олимпиады
школьников (далее -  олимпиада) помимо лиц, указанных в пункте 64 Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г.
№ 1252 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

21 января 2014 г., регистрационный № 31060), с изменениями, внесенными
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17 марта 2015 г. № 249 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 7 апреля 2015 г., регистрационный № 36743), от 17 декабря 2015 г.

2

Об утверждении Порядка проиедяш» всероссийской о/тмпиади ткольшшя) -  03

№ 1488 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
20 января 2016 г., регистрационный № 40659), от 17 ноября 2016 г. № 1435
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря

2016 г., регистрационный № 44589) и приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 17 марта 2020 г. № 96 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 19 марта 2020 г., регистрационный № 57787),

также принимают индивидуальное участие не признанные призерами на основании
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28 апреля 2020 г.
№ 189 «Об особенностях проведения всероссийской олимпиады школьников в

2019/20 учебном году и утверждении ее итоговых результатов по каждому
общеобразовательному предмету» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 7 мая 2020 г., регистрационный № 58273) участники

регионального этапа олимпиады 2019/20 учебного года, набравшие необходимое для
участия в заключительном этапе количество баллов, установленное Министерством
просвещения Российской Федерации в 2020 году, и победители и призеры
заключительного этапа олимпиады 2018/19 учебного года (далее вместе -  участники
олимпиады 2019/20 учебного года);

количество участников олимпиады 2019/20 учебного года не учитывается

при определении количества участников заключительного этапа олимпиады начиная
с 2021/22 учебного года.

4. Приказ вступает в силу с 15 июля 2021 года, за исключением пункта 3

настоящего приказа, который вступает в силу по истечении 10 дней
после дня официального опубликования настоящего приказа.

Министр С.С. Кравцов

Об утверждении 11ор*щка проведения «^российской ожюжады шкояьнжо* -  03